
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  3  del   07.01.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZIO DI TRASPORTO DI PERSONE CON DISABILITÁ
PRESSO L'ISTITUTO DON ORIONE DI PESCARA -
CIG: ZAB2B71D34  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con Decreto N. 21 del 21/05/2019, il Sindaco:
- conferiva alla sottoscritta  la  Posizione  Organizzativa  relativamente  al Servizio  6°  “Sociale  –

Pubblica Istruzione – Cultura”  e del Servizio 2° con le funzioni di cui all' art. 107 e Decreto
Legislativo 267/2000 e alle previsioni di cui alla Delibera G.M. n.158 del 14/12/2018 con le
attribuzioni in essa previste;

- affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all' art. 107 comma 2  e  3  del D.  Lgs.
267 del 2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

- che, giusta deliberazione della Giunta Comunale n.158 del 14/12/2018, recante le modifiche
apportate alle Deliberazioni di G.M. n. 97 del 20/08/2014 e del n.  135  del 20/11/2014,   il
Servizio 6° prevede tra le altre attribuzioni, prioritariamente, i servizi sociali;

RILEVATO 
- che  con deliberazione  n.  15  del 25.03.2019  il Consiglio  comunale  ha  approvato  il  bilancio  di

previsione 2019/2021;

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30  in data  12/03/2019,  esecutiva  ai sensi di
legge, è stato  approvato  il Documento  Unico  di Programmazione  (DUP) relativo  al  periodo
2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento;

CONSIDERATO  che,  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  02  del  09.01.2020,  si  è  proceduto
all' approvazione  dell' Esercizio  provvisorio  2020  in  base  alla  quale,  ad  esclusione  delle  sole  spese
assolutamente  necessarie  ed  improrogabili,  per  tutte  le  altre  spese  è  necessaria  la  quantificazione  del
dodicesimo mensile determinabile sull' 80% delle somme stanziate su ogni capitolo di spesa del bilancio
2019-2021;;

PREMESSO che:

· il Comune di Cepagatti è ricompreso nell' Ambito Sociale Distrettuale -  Metropolitano n. 16, con
Capofila il Comune di Spoltore;

· il Regolamento di accesso ai  Servizi Sociali al Cap. V prevede, tra le altre prestazioni di servizi
obbligatori, il trasporto dei disabili presso i centri di riabilitazione;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 21 del 13/01/2020 - Pagina 1 di 5



· che fino al 31.12.2019 il servizio di trasporto dei disabili residenti in Cepagatti presso il  Centro
di riabilitazione “ Don Orione” di Pescara è stato affidato dalla ECAD dell' Ambito n. 16 per tutti
i Comuni ricadenti nello  stesso,  al medesimo  Istituto  che  presta  il servizio   di riabilitazione  agli
utenti trasportati;

· che, secondo quanto appurato dagli Uffici di Ambito Sociale del Comune di Spoltore, le  nuove
procedure che l' Ambito dovrebbe adottare attraverso il Me.Pa. comporterebbero, ad una prima
disamina dei prezzi ivi presenti,  un aumento notevole dei costi e che alcuni Comuni dell' Ambito
n. 16 hanno optato per l' affidamento a cura del Comune stesso; 

CONSIDERATO che  tale  servizio  è  uno  degli interventi erogati dai   servizi  sociali  con  la  finalità  di
favorire l' integrazione sociale, l' autonomia e momenti di sollievo e sostegno alle famiglie;

CONSIDERATO  che  questo  servizio  si  differenzia  pertanto  da  una  mera  prestazione  di
accompagnamento  di persone  da  un luogo  all' altro,  ma  trattasi di operazione  dedicata  a  soggetti  in
condizione di particolare fragilità e isolamento  che  rientra  in un piano  di intervento  personalizzato  da
parte  del  servizio  sociale  e  che  implica  attenzione  ai  bisogni  fisici,  psicologici  e  di  accoglienza
dell' utenza;

RAVVISATA l' opportunità di dover affidare il servizio di trasporto di n. 5 residenti disabili del Comune
di Cepagatti presso  l' Istituto  di riabilitazione  Don Orione  allo  stesso  Istituto,  in quanto  gli assistenti  al
trasporto, essendo individuati dal Centro stesso, risultano essere particolarmente qualificati ed in sintonia
con i disabili trasportati;

VERIFICATA la congruità del prezzo massimo applicato dall' Istituto Don Orione di € 50,00 al giorno
(€ 12,50 x n. 4 utenti), compreso il servizio di assistenza sull' automezzo, a fronte del prezzo corrente di
mercato praticato dallo stesso Comune di Cepagatti, con procedura sul Me.Pa. per un servizio  similare
presso altro Istituto di riabilitazione di Chieti, di € 47,00 al giorno a cui va aggiunto il costo dell' assistenza
durante il trasporto pari ad € 44,00 al giorno, per un totale di € 91,00 al giorno;
 
CONSIDERATO inoltre che il costo applicato dall' Istituto Don Orione è variabile  in base al numero di
utenti trasportati,  quindi   il  prezzo  €  50,00  al  giorno  è  quello  massimo  applicabile,  mentre  il  prezzo
praticato a seguito di procedura Me.Pa. di € 47,00 per il trasporto +  € 44,00 per l' assistenza è fisso, 
indipendentemente dal numero di persone trasportate;

DATO ATTO che la suddetta valutazione dei prezzi di mercato attestati da similare procedura condotta
dal Comune di Cepagatti sul Me.Pa,  può  essere  ricondotta  all' applicazione  dei principi richiamati sulle
Linee Guida dell' Anac n. 4 /2016 , al punto 4.3.1 sugli acquisti di importo inferiore ad euro quarantamila,
in cui si indica che “ la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di
offerte  precedenti  per  commesse  identiche  o  analoghe  a  all'analisi  dei  prezzi  praticati  ad  altre
amministrazioni. In ogni caso , il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o  più  operatori
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza. Si richiama
quanto previsto ai par. 3.6 e 3.7 in merito al principio di rotazione “;

DATO ATTO, altresi, che il sopra richiamato par. 3.7 delle Linee Guida Anac  recita:  “ ..il rispetto del
principio  di  rotazione  degli  affidamenti  e  degli  inviti  fa  sì  che  l'affidamento  o  il  reinvito  al
contraente  uscente  abbiano  carattere  eccezionale  e  richiedano  un  onere  motivazionale  più
stringente. La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura
del  mercato  e  della  riscontrata  effettiva  assenza  di  alternative,  tenuto  conto  del  grado  di

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 21 del 13/01/2020 - Pagina 2 di 5



soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale ( esecuzione a  regola
d'arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi  pattuiti)  e  della  competitività
del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati  nel settore di mercato di riferimento”;

VERIFICATA la rispondenza dell' affidamento in oggetto a servizio riconducibile alle fattispecie illustrate
nei  due  punti  precedenti  per  la  particolarità  del  servizio,  degli  utenti  trasportati  e  per  la  eccezionale
convenienza del prezzo che può essere considerato più un rimborso spese all' Istituto di riabilitazione, non
presente peraltro sul Me.Pa., che un vero e proprio corrispettivo per prestazione di servizio;

VISTE  le  vigenti  leggi  che  consentono  l' affidamento  diretto  di  beni  e  servizi  fino  all' importo  di  €
40.000,00 (D.Lgs  18/04/2016,  n.  50  e  s.m.i.),  secondo  quanto  ribadito  anche  dal Regolamento  delle
spese in economia del Comune di Cepagatti;

ACQUISITA  con  nota  in  data  03/01/2020  la  disponibilità  dell' Istituto  Don  Orione  a  confermare  il
prezzo attualmente in essere di € 12,50 al giorno per la prestazione in oggetto;

RITENUTO opportuno affidare, per tutte le motivazioni sopra espresse, soprattutto in quanto trattasi di
servizio da rendere obbligatoriamente agli utenti disabili in stato di difficoltà socio-economica,  all' Istituto
Don Orione di Pescara il servizio di vigilanza e di trasporto presso l' Istituto stesso di n. 4 disabili residenti
a Cepagatti, al costo di € 12,50 al giorno;

RITENUTO, essendo il Comune in regime di esercizio provvisorio e non potendo quindi impegnare una 
somma superiore ad un dodicesimo della dotazione finanziaria del capitolo meno il 20%,  di impegnare la
relativa somma  di  € 4.000,00 sul Cap. n.  1896-51  del Bilancio 2019-2021,  competenza  2020;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1. CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI  AFFIDARE,  per  tutte  le  motivazioni  sopra  esposte,   all' Istituto  Don  Orione  di  Pescara  il
servizio di vigilanza e trasporto  presso l' Istituto stesso di n. 4  disabili residenti a Cepagatti, al costo
di € 12,50 al giorno a decorrere dal 01.01.2020, in quanto prezzo inferiore di circa il 46% rispetto
ai prezzi correnti di mercato;

3. DI  IMPEGNARE  essendo il Comune in regime  di esercizio  provvisorio,  la  relativa  spesa  per  il
mese  di  gennaio  2020  pari  ad   €  4.000,00  sul  Cap.  n.   1896-51   del  Bilancio  2019-2021,  
competenza  2020, somma non superiore comunque ad un dodicesimo della dotazione finanziaria del
capitolo.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 21 del 13/01/2020 - Pagina 3 di 5



               CIMINO MARISA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        CIMINO MARISA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  07/01/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 21 del 13/01/2020 - Pagina 4 di 5



N.  3  DEL 07.01.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

13/01/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 21 del 13/01/2020 - Pagina 5 di 5




